DO.Presidente da Câmara Municipal de
RIO CLARO

(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências)
PROJETO DE LEI N° joç,I.2lLCJ

Artigo 1° - Fica aberto na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 134.630,40
(Cento e trinta e quatro mil seiscentos e trinta reais e quarenta centavos), para dar
atendimento a abertura de novas dotações orçamentárias para aquisição de
equipamentos e materiais permanentes diante da Portaria nO2.601 de 06 de novembro
de 2018, que passou a autorizar a utilização dos recursos do cofinanciamento federal,

[...]

RIO CLARO ,

I'
('

PROJETO DE LEI N°108J2.0i9
(Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências)

Artigo 1° - Fica aberto no Departamento Autônomo de Água e
Esgoto de Rio Claro, um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 634.869,48
(seiscentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito
centavos), referente a contratação de empresa especializada para a execução de obra
de CONSTRUÇÃO DE CAIXA DE AREIA NA CAPTAÇÃO DA ETA 11 N RIO
CORUMBATAí e PINTURA INTERNA E EXTERNA DA ETA 11, no município 'de Rio
Claro, sendo que R$ 634.869,48 (seiscentos e trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta
e nove reais e quarenta e oito centavos) será fonte 05 referente ao exercício de 2019.

Parágrafo Único Caso haja necessidade de
complementação do valor estabelecido no artigo acima, fica o Prefeito Municipal
autorizado a elevar o referido Crédito em até 20% (vinte por cento) mediante Decreto.

[...]

i) tomar outras providências necessárias à boa execução do objeto do Termo de Compromisso.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4 - A COMPROMITENTE transferirá ao COMPROMISsARIO, de acordo com o cronograma de execução financeira e
com o plano de aplicação constantes do Plano de Trabalho, até o valor de R$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos
mil reais).

4.1 - Os recursos transferidos pela União e os recursos do COMPROMISsARIO destinados à consecução do objeto
pactuado, figurarão no Orçamento do COMPROMISsARIO, obedecendo ao desdobramento por fontes de recursos e
elementos de despesa.

4.2 - Recursos adicionais que venham ser necessários à consecução do objeto deste Termo de Compromisso terão seL,

[...]

COMPROMISsARIOIINTERVENIENTE EXECUTOR, da integral aplicação do valor relativo à contrapartida exigivel.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS

7 - As despesas com a execução do objeto do Termo de Compromisso correrão à conta de recursos alocados nos
respectivos orçamentos dos partícipes.

7.1 - R$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil reais) correrão à conta de recursos alocados no orçamento de
Gestor, no exercício de 2011, Unidade Gestora 175004 , Gestão 00001, na(s) Fonte(s) de Recursos 100, no seguinte
programa:

a) Programa de Trabalho (funcional) 17512012210SC0035:
R$ 175.216,00(cento e setenta e cinco mil e duzentos e dezesseis reais), 444042, Nota de Empenho nO2011 NE000626
emitida em 26/ 07 / 2011.

7.2 - R$ 5.724.784,00 (cinco milhões, setecentos e vinte e quatro mil e setecentos e oitenta e quatro reais) a ser
empenhado de acordo com determinação especffica do Gestor, com incorporação ao Termo de Compromisso mediante
Apostilamento.

7.3 - A eficácia do Termo de Compromisso está condicionada à validade do(s) empenho(s) acima citado(s) que é
determinada por instrumento legal, findo o qual, sem a total liberação dos recursos, este Termo de Compromisso fica